proferir parecer à Denúncia por Crime de 

Responsabilidade nº 1/2015, apresentada pelos cidadãos 

Hélio Pereira Bicudo, Miguel Reale Júnior e Janaína 

Conceição Paschoal, em desfavor da Excelentíssima 

Senhora Presidente da República, Dilma Vana Rousseff, 

mediante voto favorável de 367 (trezentos e sessenta e 

sete) de seus membros, registrando-se, ainda, 137 (cento 

e trinta e sete) votos contrários, 7 (sete) abstenções e 2 

(duas) ausências. 

Além disso, no Mandado de Segurança nº 34.130, julgado em 

15/04/2016, o STF assim decidiu: 

... Ao final do julgamento, submetida a questão ao 

Plenário, pelo Presidente, os Ministros presentes